ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.02.2023                                                                                                      № 16
с. Поспелиха

Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и Администрациями сельсоветов

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением районного Совета народных депутатов Алтайского края от 23.12.2014 № 41 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления Поспелихинского района Алтайского края»,  решением  районного Совета народных депутатов Алтайского края «О районном бюджете Поспелихинского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить дополнительные соглашения к соглашениям о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и Администрациями 12 лет Октября, Калмыцко-Мысовского, Красноалтайского, Николаевского, Поспелихинского Центрального сельсоветов (прилагаются).
2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края и на официальном сайте Администрации Поспелихинского района Алтайского края в сети интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и жилищно-коммунального хозяйства (Михайленко А.И.).

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                       Т.В. Шарафеева

Глава района                                                                                    И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]Пояснительная записка к решению
Об утверждении дополнительного соглашения к соглашению о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета

Ответственность за состояние дорог муниципального района несет орган местного самоуправления (администрация муниципального района).
Определено это статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
К вопросам местного значения муниципального района по этой статье относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257 — ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации».
Полномочия по содержанию дорог, за исключением капитального ремонта муниципальным районом переданы поселениям. Такие соглашения мы с вами утверждаем ежегодно. В связи перераспределением бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда, необходимо скорректировать объемы передаваемых межбюджетных трансфертов в соглашениях по передаче полномочий Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.
цифру «2919,4» заменить на цифру «3819,4».

ПЕРЕДЕЛАТЬ
Заместитель главы
Администрации района
по экономическим вопросам,
председатель комитета по финансам                                           Е.Г. Баскакова